Башкортостан Республикаһы
Шаран районы

муниципаль районының

Дүртөйлө ауыл Советы

ауыл биләмәһе башлығы

452642,Дүртөйлө ауылы, тел.(34769) 2-39-19

email: durtss@yandex.ru
	[image: image1.jpg]

	Республика Башкортостан

муниципальный район

Шаранский район

Глава сельского поселения

Дюртюлинский сельсовет
452642,с. Дюртюли, тел.(34769) 2-39-19

email: durtss@yandex.ru

БОЙОРОК                                                                        РАСПОРЯЖЕНИЕ

25 ноябрь 2025 й.
                  №  73р

           25 ноября 2025 г.
Об информации о состоянии защиты населения и территорий сельского поселения Дюртюлинский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан от чрезвычайных ситуаций, принятых мерах по обеспечению их безопасности, о прогнозируемых и возникших ситуациях, о приемах и способах защиты населения от них за 2025 год
       В соответствии со ст.3, ст. 5 Федерального закона от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремисткой деятельности», согласно Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона 09.02.2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» для обеспечения доступа к информации жителей сельского поселения Дюртюлинский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан:

1. Утвердить информацию о состоянии защиты населения и территорий сельского поселения Дюртюлинский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан от чрезвычайных ситуаций, принятых мерах по обеспечению их безопасности, о прогнозируемых и возникших ситуациях, о приемах и способах защиты населения от них за 2025 год, согласно приложению.
2. Настоящее распоряжения обнародовать на  стенде информации в здании администрации сельского поселения и разместить на официальном сайте сельского поселения Дюртюлинский сельсовет http://durtss.ru/.
3. Контроль за выполнением данного распоряжения оставляю за собой.
     Глава сельского поселения

        Л.Н.Гибатова

Приложение № 1

к распоряжению

от 25 ноября 2025 года  № 73р
Информация о состоянии защиты населения и территорий сельского поселения Дюртюлинский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан от чрезвычайных ситуаций, принятых мерах по обеспечению их безопасности, о прогнозируемых и возникших ситуациях, о приемах и способах защиты населения от них за 2025 год
       В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»  в администрации сельского поселения Дюртюлинский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики созданы:
       1. Комиссия по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения Дюртюлинский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан и антитеррористическая комиссия сельского поселения Дюртюлинский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан.

       В течение 2025 года проводились 7 заседаний комиссий, на которых рассматриваются различные вопросы по пожарной, террористической, антинаркотической безопасности, чрезвычайный ситуации, безопасности на водных объектах.

      2. Профилактические группы, из числа работников органов местного самоуправления, медработников, педагогического коллектива и депутатского корпуса.

      3. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций создан резерв материальных запасов.

      4. Проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории сельского поселения Дюртюлинский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан осуществляется на основе Плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций сельского  поселения Дюртюлинский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан.
В целях защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций в администрации сельского поселения:
1. Ежегодно принимается нормативные правовые акты по вопросам защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.

2. Ежегодно разрабатывается и утверждается план основных мероприятий сельского поселения в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.

3. Ежегодно участвуем в смотре готовности сил и средств муниципального района к действиям по ликвидации последствий весеннего половодья и при возникновении чрезвычайных ситуаций.
4. С целью отработки вопросов оповещения и сбора руководящего состава, оценки сложившейся обстановки, действий органов управления и сил при возникновении различных чрезвычайных ситуаций, а также практических приемов и способов защиты населения в ЧС мирного и военного времени в организациях и учреждениях проводятся учения и тренировки.

5. Проводятся месячники пожарной безопасности на территории сельского поселения. В рамках месячников проводятся обходы квартир и домов. С жителями  проводятся инструктажи на противопожарную тематику.

6. Проводится месячника гражданской обороны в сельском поселении Дюртюлинский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан с осуществлением в ходе месячника комплекса мероприятий по вопросам гражданской обороны в соответствии с утвержденным планом.
7. Большое внимание уделяется вопросам обучения различных категорий населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций. Подготовка, переподготовка и повышение квалификации должностных лиц и обучение работающего населения. Подготовка данной категории осуществляется также путем самостоятельного изучения порядка действий в чрезвычайных ситуациях и способов защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий с последующим закреплением полученных знаний и навыков на учениях и тренировках. Подготовка учащихся общеобразовательных учреждений, осуществляется в учебное время по существующим программам в рамках курса «Основы безопасности жизнедеятельности».

8. С целью пропаганды знаний по вопросам защиты населения от чрезвычайных ситуаций:

- разрабатываются и распространяются среди населения памятки и листовки по тематике безопасности жизнедеятельности;

- памятки и листовки размещены на официальном сайте сельского поселения.

 9. Администрацией разработаны Паспорта безопасности населенных пунктов.

    В составе сельского поселения Дюртюлинский сельсовет находятся 8 населенных пунктов. Площадь сельского поселения составляет 9312 га. Общая численность населения на 01 ноября 2025 года 1259 человек. На территории поселения потенциально-опасных объектов не имеется.

      На территории сельского поселения находятся следующие объекты с массовым пребыванием людей: 4 сельских Дома культуры, 2 детских сада, 1 школа. Во всех образовательных учреждениях имеются паспорта антитеррористической защищенности, в СДК имеется паспорт учреждения.

       Технических систем наблюдения на территории поселения не имеется. Организация немедленного реагирования на сообщения о происшествиях в местах массового пребывания людей осуществляется уполномоченными работниками конкретных организаций, ответственными работниками Администрации поселения непосредственно путем обращения в службу ЕДДС Шаранского района, правоохранительные органы посредством телефонной связи, факсимильной связи.

      В жилом секторе в рамках мероприятий принятой программы в области терроризма и экстремизма ежегодно проводятся профилактические мероприятия и мероприятия по информационно-пропагандистскому обеспечению, направленные на предупреждение террористической и экстремистской деятельности: в ходе проводимых собраний граждан разъясняются суть терроризма и экстремизма и что необходимо предпринять гражданам в случае возникновения ситуации, содержащей признаки экстремистской и террористической направленности. Проверки заброшенных зданий (строений) на территории поселения проводятся ежегодно: в ходе весеннего и осеннего осмотра (мониторинга) территории поселения фактов складирования запрещенных средств не выявлено. Создана Межведомственная комиссия по проведению осмотров зданий, сооружений на предмет их технического состояния и надлежащего технического обслуживания на территории сельского поселения Дюртюлинский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан и определено ответственное лицо за безопасную эксплуатацию зданий, сооружений, собственником которых  является администрация сельского поселения Дюртюлинский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан.
     Взаимодействие в данном направлении достигнуто и проводимые мероприятия имеют определенный результат – отсутствие на территории поселения правонарушений экстремистской и террористической направленности. Администрацией поселения на информационных стендах, официальном сайте Администрации поселения и в социальных сетях размещается информация о недопущении призывов к нарушению общественного порядка и пропаганды в указанной сфере. На официальном сайте поселения так же размещены памятки для граждан по противодействию терроризма.

     В сельском поселении создана добровольная пожарная дружина. Это форма социально значимых работ по участию граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности.  Добровольный пожарный - гражданин, непосредственно участвующий на добровольной основе в деятельности подразделений пожарной охраны по предупреждению и (или) тушению пожаров. Администрация сельского поселения продолжает формирование добровольных пожарных дружин и приглашает всех желающих вступить в ряды добровольных пожарных. В дружины приглашаются на добровольной основе и в индивидуальном порядке граждане, способные по своим деловым и моральным качествам, а так же по состоянию здоровья исполнять обязанности связанные с предупреждением и тушением пожаров. Для вступления в добровольную пожарную дружину необходимо подать письменное заявление на имя главы сельского поселения.

     Во исполнение требований Федеральных законов от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», от 6 октября 2003 года 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях предупреждения пожаров в местах проживания людей, а также проведения комплекса превентивных мер по недопущению пожаров, минимизации материальных и социальных потерь утвержден состав пожарно–профилактической группы по стабилизации обстановки с пожарами на территории сельского поселения Дюртюлинский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан и План проведения комплекса профилактических мероприятий операции «Жилище-2025» по предупреждению пожаров, минимизации материальных и социальных потерь, повышения уровня противопожарной защиты объектов жилого сектора сельского поселения Дюртюлинский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан, в период 2025 года.
     В соответствии со статьями 14, 15 и 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления Правительства республики Башкортостан от 17.06.2013 года №246 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на воде в Республике Башкортостан и Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Республике Башкортостан», в целях обеспечения безопасности и снижения травматизма людей в местах массового отдыха населения на водных объектах в купальный сезон 2025 года утвержден План мероприятий по охране жизни людей на водоёмах и Перечень мер по обеспечению безопасности населения в местах массового отдыха на водоёмах сельского поселения Дюртюлинский сельсовет.
      Во исполнение Постановления Правительства Республики Башкортостан от 14 сентября 2012 года № 319 «О ежегодном комплексе мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в осенне-зимний период на территории Республики Башкортостан», с учетом сложившейся обстановки и повышением опасности возникновения пожаров с наступлением осенне-зимнего отопительного периода принят ежегодный комплекс мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в осенне-зимний период на территории сельского поселения Дюртюлинский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан.
    В 2025 году на территории сельского поселения зафиксировано 1 пожар – возгорание поля возле с. Барсукова.